
Администрация Ордииского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

13.10.20.23 № 294

Об организации и проведении 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 
в 2023 -  2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства образования и 
науки Пермского края от 27 июня 2023 г. № 26-01-06-629 «О проведении 
всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2023/2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады с 07 ноября по 09 
декабря 2023 года по общеобразовательным предметам: английский язык, биология, 
география, информатика , искусство (МХК), история, лйтература, математика, ОБЖ, 
обществознание, русский язык, технология, физика, физическая культура, химия, 
экономика, согласно срокам проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады, утверждённых Министерством образования И науки Пермского края. 
(Приложение № 1).

2. Утвердить состав муниципального оргкомитета и состав членов жюри по 
проверке работ обучающихся всероссийской олимйиады школьников в 2023-2024 
учебном году. (Приложение № 2).

3. На муниципальном этапе всероссийской олимпиады на добровольной 
основе принимают участие обучающиеся 7-11 классов:

• Участникам школьного этапа олимпиады текущего года необходимо 
набрать наибольшее количество баллов при условии, что набранное ими количество 
баллов составляет не менее 50 процентов от максимально возможного количества 
баллов по тому или иному образовательному предмету;

• победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 
учебного года, продолжающие обучение в общеобразовательных организациях.

4. Участники муниципального этапа предоставляют согласие на обработку 
персональных данных не позднее, чем за 3 календарных'дня до начала проведения 
муниципального этапа на электронный адрес: nbolsakova 75@mail.ru.

mailto:nbolsakova_75@mail.ru


1

5. Базовой площадкой проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады определить МБОУ «Ординская СОШ», начало олимпиады в 10:00 ч.

6. Руководителю МБОУ «Ординская СОШ» Сарапульцевой О.Н. создать 
условия для качественного проведения олимпиады:

• обеспечить предоставление кабинетов согласно срокам проведения
олимпиады;

• обеспечить материально-техническое сопровождение практической части 
олимпиад.

7. Руководителям образовательных организаций:
• обеспечить явку обучающихся на олимпиаду;
• назначить ответственных за сопровождение обучающихся к месту 

проведения;
• учитывать постановления Главного санитарного врача Российской

Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм САНПИН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организации и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»; от 27 октября 2020 г. № 32 «Об 
утверждении санитарно- эпидемиологических правил и норм САНПИН 2.3/2.4.3590- 
20 «Санитарно- эпидемиологических требования к организации общественного 
питания населения»; указ губернатора Пермского края от 20 августа 2020 г. № 121 
«О мероприятиях, реализуемых в связи с угрозой распространения новой
коронавирусной инфекции (COV1D 19) в Пермском крае»; приказ Министерства 
образования и науки-Пермского края от 16 марта 2020 г. № СЭД-26-01-06-220 «Об 
усилении мер санитарно - эпидемиологического контроля»; ,

• довести данный приказ до заместителей директоров, членов жюри и 
педагогов;

• предусмотреть питание участников олимпиады;
• предусмотреть проведение награждения победителей и призёров 

муниципального этапа олимпиады.
8. В целях объективности олимпиады организовать контроль общественных 

наблюдателей.
9. Назначить ответственного за организационное, информационное, 

методическое сопровождение и обеспечение конфиденциальности информации 
(олимпиадных заданий и критериев их оценки) методиста управления образования 
Большакову Надежду Ивановну.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования О.В.Погорелова

С приказом ознакомлена:
2CWJ г.

Н.И.Большакова



3

Приложение №1 к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 13.10.2023 №294

Сроки проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году

№ Предмет Муниципальный этап

1 Литература 09 ноября 2023 г.
2 Обгцествознание 10 ноября 2023 г.
3 Физика 14 ноября 2023 г.
4 Биология 15 ноября 2023 г.
5 Английский язык 16 ноября 2023 г.

6 Физическая
культура

17 ноября 2023 г. (теоретико+ методический тур)
18 ноября 2023 г. (практический тур)

7 Искусство (МХК) 20 ноября 2023 г. (теоретический тур)
21 ноября 2023 I'. (творческий тур)

8 Химия 22 ноября 2023 г. (теоретический +практический 
туры)

9 Математика 23 ноября 2023 г.

10 Технология
24 ноября 2023 г. (письменный^ практический
тур)
25 ноября 2023 г. (презентация проектов)

11 Русский язык 27 ноября 2023 г.

12 Информатика

28 ноября 2023 г. (пробный и основной тур для 7- 
8 классов)
29 ноября 2023 г. (пробный + основной тур 9-11 
классы)

13 Экономика 02 декабря 2023 г
14 История 04 декабря 2023 г.
15 Г еография 05 декабря 2023 г.

16
Основы
безопасности
жизнедеятельности

08 декабря 2023 г. (письменный тур)
09 декабря 2023 г. (практический тур)



4

Приложение №2 к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 13.10.2023 № 294

Состав муниципального оргкомитета но проведению 
всероссийской олимпиады школьников

1. Анисимова В.Л. - 'методист управления образования, общественный 
наблюдатель.

2. Большакова Н.И. -  методист управления образования, куратор, отвечающий за 
проведение олимпиады в территории.

Состав членов жюри всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году.

• Большакова Н.И. -  методист управления образования, куратор, отвечающий за 
проведение олимпиады в территории - председатель жюри олимпиад.

»

Члены жюри по предметам: ’
• Русский язык -  Перевозчикова Л.Ю., учитель русского' языка и литературы 

МБОУ «Ординская СОШ» филиал «Шляпниковская ООШ»;
• Английский язык -  Мишпирбанова Р.Р., учитель МБОУ «Ординская СОШ»;
• Литература -  Батракова Н.В., учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Ординская СОШ»
• Физическая культура -  Копылов А.Н., учитель физической культуры МБОУ 

«Ординская СОШ»;
• История и обществознание -  Ахматова В.С., учитель МБОУ «Ашапская 

СОШ»;
• Физика -  Ёлшин Ю.Б., учитель физики МБОУ «Ашапская СОШ»;
• Математика -  Верза.кова Л.В., учитель МБОУ «Ординская СОШ» филиал 

«Шляпниковская ООШ»;
• Технология -  Меньшикова А.Ф., учитель технологии МБОУ «Ординская 

СОШ»;
• Искусство (МХК) -  Молчанова А.Г., учитель изо МБОУ «Медянская СОШ»:
• Информатика -  Ёлшин Ю.Б., учитель информатики МБОУ «Ашапская СОШ»;
• ОБЖ -  Винокуров А.И., учитель ОБЖ МБОУ «Ашапская СОШ»;



5

• География -  Шляпникова Т.И., учитель географии МБОУ «Ординская СОШ» 
филиал «Шляпниковская ООШ».

• Биология - Умпелева М. В., учитель биологии МБОУ «Красноясыльская 
ООШ»

• Химия -  Чухарева Т. А., учитель химий МБОУ «Ординская СОШ»
• Экономика- Мамонтов А.С., учитель истории МБОУ «Ординская СОШ»


